
資源物集積所の跡地活用について

総額

29億7,820万

円

総額
29億7,820万

円

日頃より、ごみの減量と資源化にご理解とご協力をいただきありがとうございます。
市民の皆様に納めていただいたごみの手数料（指定収集ごみ袋等）は、すべてごみの
処理費用にあてられています。

令 和 5 年 度 の ご み の 処 理

費 用 を お 知 ら せ し ま す

令 和 5 年 度 の ご み の 処 理

費 用 を お 知 ら せ し ま す

交付金
5億6,256万1,000円
18.9％

中間処理費用
8億4,196万5,000円
28.3％

収集 ・ 運搬費用
13億6,340万8,000円
45.8％

資源物売払い金
2,222万7,000円
0.7％

一般財源
20億4,934万8,000円
68.8％

粗大ごみ収集手数料
3,490万4,000円
1.2％

最終処分・資源化費用
4億4,004万4,000円
14.8％

集団回収費用
2,393万2,000円
0.8％

その他費用
3億885万円
10.3％

家庭ごみ収集手数料
3億915万9,000円
10.4％

ごみ・資源物の処理にかかる歳出の内訳
種　　別 令和4年度

399,011千円

112,157千円

54,957千円

1,580千円

5,830千円

102,287千円

89,659千円

131,512千円

88,283千円

55,230千円

9,838千円

175,349千円

19,814千円

71,768千円

1,317,275千円

706,533千円

101,375千円

10,938千円

818,846千円

446,026千円

1,412千円

447,438千円

25,212千円

310,109千円

2,918,880千円

412,445千円

111,564千円

75,764千円

1,480千円

5,846千円

106,275千円

91,093千円

136,640千円

97,891千円

55,527千円

9,977千円

182,186千円

20,093千円

56,627千円

1,363,408千円

729,670千円

101,942千円

10,353千円

841,965千円

438,605千円

1,439千円

440,044千円

23,932千円

308,850千円

2,978,199千円

令和5年度

小　　計

小　　計

小　　計

合　　計

柳泉園組合負担金

東京たま広域資源循環組合負担金

プラスチック容器包装類資源化費用

集団回収にかかる処理費用

※ し尿に関する経費は除きます。  ※ 端数（千円）単位の切捨て、切上げがあります。

その他経費（管理費 ・ 収集以外の委託料など）

古紙 ・ 古布類中間処理費用

プラスチック容器包装類中間処理費用

可燃ごみ

ごみ

資源物

不燃ごみ

粗大ごみ

有害ごみ

びん類

缶類

ペットボトル

古紙 ・ 古布類

金属類

廃食用油

小型家電

剪定枝

中間

処理費用

最終処分・

資源化費用

収集 ・
運搬費用

プラスチック容器包装類

生ごみ ・ 一次処理

収集手数料収入
種　　別

合　　計

341,737千円

38,363千円

380,100千円

309,159千円

34,904千円

344,063千円

令和4年度 令和5年度

家庭ごみ収集手数料

粗大ごみ収集手数料

17,504千円

0千円

1,736千円

0千円

20,461千円

0千円

1,221千円

18,247千円

0千円

2,237千円

0千円

22,227千円

0千円

1,743千円

資源物売払収入
種　　別

合　　計

令和4年度 令和5年度

金属類

非鉄類

廃食用油

古紙 ・ 古布類

小型家電

基板

59,060円

79,886円

81,379円

86,693円

15,718円

101,962円

78,784円

10,052円

119,613円

201,018円

18,871円

184,152円

105,594円

142,358円

153,429円

61,267円

82,007円

142,020円

92,806円

18,300円

101,029円

80,478円

10,071円

109,955円

194,865円

47,994円

188,787円

110,900円

149,476円

186,403円

１トン当たり処理費用
種　　別 令和4年度 令和5年度

可燃ごみ

不燃ごみ

粗大ごみ

有害ごみ

生ごみ ・ 一次処理

びん類

缶類

ペットボトル

古紙 ・ 古布類

金属類

廃食用油

小型家電

せん定枝

集団回収

プラスチック容器包装類

資源物

ごみ

【 歳 入 】 【 歳 出 】

１人１日当たりの
ごみ排出量

（全国4位）
（多摩地域４位）

リサイクル率
（全国９位）

(多摩地域4位)

西東京市ＥＣＯ羅針盤

国分寺市 318.3

立川市 340.9

府中市 340.9

西東京市 341.4

小金井市 349.0

日野市 349.5

三鷹市 354.7

調布市 359.2

東久留米市 361.9

東村山市 363.0

家庭ごみ原単位（ 単位ｇ ）

1

順位

2

2

4

5

6

7

8

9

10

総資源化率（ 単位 ％ ）順位

令和４年度　環境省　一般廃棄物事業実態調査
※ 人口10万人以上50万人未満の市町村

国分寺市 48.8

小金井市 48.4

東村山市 42.4

西東京市 41.1

調布市 40.0

府中市 38.1

狛江市 38.1

小平市 37.9

立川市 37.6

三鷹市 37.6

1

2

3

4

5

6

6

8

9

9

西東京市の未来をみんなで創りましょう！

市民の皆さんが使用していた私有地の資源物集積所

跡地について、活用事例をご紹介します。右記の活

用事例は、集積所跡地を所有する市民の皆さんの事

例を中心に情報提供しています。また、使用目的に

より固定資産税の課税対象になることもあります。

使用していない資源物集積所にネット
を設置して不法投棄防止。
ネットを斜めにかけるのがポイント。

不法投棄禁止

■ 集積所の封鎖

不法投棄禁止

■ 活用事例

■ 自動販売機の設置
■ 自転車駐輪場
■ 花壇の設置
　 などに活用されています。

■ 隣接所有者へ売却・譲渡

最も一般的な活用方法で、隣接する所
有者の敷地として活用します。

日本でいちばん地球にやさしいまちへ


